ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
2 февраля 2009 г. № 8
О критериях отнесения жилых домов (квартир), в которых экономически нецелесообразна либо технически невозможна установка приборов индивидуального учета расхода воды
Изменения и дополнения:

Постановление Министерства жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь от 5 мая 2010 г. № 7 (зарегистрировано в Национальном реестре - № 8/22504 от 29.06.2010 г.)

На основании пункта 2 постановления Совета Министров Республики Беларусь от 15 декабря 2008 г. № 1924 «О внесении дополнений и изменений в постановление Совета Министров Республики Беларусь от 25 августа 1999 г. № 1332» Министерство жилищно-коммунального хозяйства Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить, что критериями отнесения жилых домов (квартир), в которых экономически нецелесообразна либо технически невозможна установка приборов индивидуального учета расхода воды, являются:

включение местными исполнительными и распорядительными органами жилых домов в перспективный план капитального ремонта жилищного фонда на период до 2010 года включительно;

принятие местными исполнительными и распорядительными органами в установленном законодательством Республики Беларусь порядке решений о сносе жилых домов;

принятие местными исполнительными и распорядительными органами решений о признании жилых домов (квартир) непригодными для проживания в соответствии с постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 7 сентября 1999 г. № 1392 «О порядке обследования состояния жилых помещений, признания их не соответствующими санитарным и техническим требованиям, предъявляемым к жилым помещениям, непригодными для проживания» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 1999 г., № 71, 5/1616);

отсутствие технической возможности по установке приборов индивидуального учета расхода воды в квартире;

отсутствие обеспечения жилого дома водой от источника централизованного водоснабжения;

заселение жилых домов (квартир), принадлежащих на праве собственности детям-сиротам, детям, оставшимся без попечения родителей, местными исполнительными и распорядительными органами по договорам найма жилых помещений частного жилищного фонда в соответствии с Указом Президента Республики Беларусь от 9 августа 2007 г. № 378 «О некоторых вопросах обеспечения прав детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2007 г., № 196, 1/8812);

заселение местными исполнительными и распорядительными органами жилых домов (квартир), из которых выселены обязанные лица, по договорам найма (поднайма) в соответствии с Декретом Президента Республики Беларусь от 24 ноября 2006 г. № 18 «О дополнительных мерах по государственной защите детей в неблагополучных семьях» (Национальный реестр правовых актов Республики Беларусь, 2006 г., № 198, 1/8110);

отсутствие в жилом помещении в общежитии, находящемся в обособленном пользовании граждан, подсобных помещений (кухни и санузла), оборудованных централизованным водоснабжением;

специальное жилое помещение государственного жилищного фонда относится к маневренному фонду.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 мая 2009 г.

	Министр

	В.М.Белохвостов

	СОГЛАСОВАНО

Председатель
Брестского областного
исполнительного комитета

К.А.Сумар

20.01.2009

	СОГЛАСОВАНО

Председатель
Витебского областного
исполнительного комитета

А.Н.Косинец

21.01.2009

	СОГЛАСОВАНО

Председатель

Гомельского областного
исполнительного комитета

А.С.Якобсон

16.01.2009

	СОГЛАСОВАНО

Председатель
Гродненского областного
исполнительного комитета

В.Е.Савченко

20.01.2009

	СОГЛАСОВАНО

Председатель
Минского областного
исполнительного комитета

Л.Ф.Крупец

20.01.2009

	СОГЛАСОВАНО

Председатель
Могилевского областного
исполнительного комитета

П.М.Рудник

20.01.2009

	СОГЛАСОВАНО

Председатель
Минского городского
исполнительного комитета

М.Я.Павлов

22.01.2009